
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE  SETTORIALE N.  140 DEL 10/08/2023

REPERTORIO GENERALE  DETERMINAZIONI  N.  795 DEL  10/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA PER LE SCUOLE STATALI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 
DI I° GRADO SITUATE NEL TERRITORIO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024, 
2024/2025, 2025/2026 ED EVENTUALE PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI 
SCOLASTICI. CIG: 985179566B. AGGIUDICAZIONE (art. 32 D.Lgs. n.50/2016).



OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LE SCUOLE 
STATALI  DELL’INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I°  GRADO  SITUATE  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE  PER  GLI  AA.SS.  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026  ED  EVENTUALE  PROROGA  PER 
ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI. CIG: 985179566B. AGGIUDICAZIONE (art. 32 D.Lgs. n.50/2016).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/R.U.P.
Dott.ssa Giulia Piacenti

PREMESSO CHE:
- il Comune di Amelia gestisce mediante affidamento a terzi il servizio di ristorazione scolastica;
- il contratto di appalto in essere è scaduto in data 30 giugno 2023;

VISTA la D.C.C. n. 4 del 28/02/2023 con cui:
- si è disposta l’esternalizzazione mediante affidamento a ditta esterna (esternalizzazione a terzi),  
per mezzo di concessione, del servizio di refezione scolastica ai sensi del D.Lgs. 50/2016;
- sono stati approvati Piano Economico/finanziario e relazione tecnico-illustrativa ai sensi dell’art.  
34,  comma  20,  D.L.  179/2012  convertito  in  Legge  221/2012  concernente  le  modalità  di  
affidamento dei servizi pubblici a rilevanza economica”;

VISTA la  D.C.C.  n.  08  del  18/04/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione  2023/2025,  DUP,  nel  quale  è  stato  prevista  l’esternalizzazione  del  servizio 
mediante  concessione  a  ditta  esterna  per  un  costo  totale  pari  ad  €  2.250.000,00  con  codice  
intervento n. S00179120555202300002;

VISTA la D.G.M. n. 55 del 16/03/2023 con cui:
-  è  stato  approvato  il  progetto  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, ed eventuale proroga di  
ulteriori due anni scolastici, parte integrante e sostanziale del presente atto, che si compone dei 
seguenti elementi:

a) La relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
b) le indicazioni e le disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui 
all’art.26, comma 3, del decreto legislativo n.81 del 2008;
c) il calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri per la 
sicurezza;
d) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio;
e)  il  Capitolato  Speciale  di  concessione,  descrittivo  e  prestazionale,  comprendente 
specifiche tecniche,  requisiti  minimi,  criteri  premiali  da  applicare  alla  valutazione delle 
offerte  in sede  di  gara  ed  indicazione di  possibili  modifiche delle  condizioni  negoziali,  
durante il periodo di validità (comprensivo di allegati nn 1. e 2.);

- sono state demandate al responsabile del IV settore le procedure per l’espletamento della gara;
- le funzioni di responsabile del procedimento in merito alla presente concessione sono svolte dal 
sottoscritto il responsabile del IV settore;

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina il ricorso alla Centrale Unica di Committenza;

ATTESO che il Comune ha aderito alla Stazione Appaltante istituita presso la Provincia di Terni ai sensi 
della  Legge n.  56/2014,  per lo  svolgimento delle  funzioni  di  centrale  unica  di  committenza di  cui  
all’art.37 comma 4 del codice 19.04.2016 n.50;

VISTA la nota prot.  n.  4898 del 21/03/2023 con cui è stato richiesto alla Provincia di Terni il 
servizio di Centrale Unica di Committenza (CUC) e sono stati trasmessi il progetto e gli atti di cui si  
compone, come sopra elencati;

PRESO ATTO che la  stessa C.U.C.,  con lettera prot.n.  8947 del 25/05/2023, ha rimesso,  ai  fini 
dell’approvazione, i seguenti atti di gara:



-disciplinare di gara
-bando di gara
All.1) facsimile domanda di partecipazione
All.1bis) facsimile dichiarazione assoluzione imposta di bollo
All.1ter) facsimile dichiarazione integrativa
All.1quater) facsimile dichiarazione integrativa
All.2) modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE)
All.3) facsimile domanda di avvalimento
All. 4) facsimile offerta economica

VISTA la propria determinazione n. 536 del 31.05.2023 con la quale si approvavano gli atti di gara
rimessi dalla C.U.C;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n.  113 del 09/06/2023 con la quale si  apportavano 
modifiche al Capitolato Speciale di Concessione del servizio di refezione scolastica, in particolare in 
ordine ai criteri di assegnazione dei punteggi per l’offerta tecnica;

ATTESO che  le  citate  modifiche  apportate  dalla  Giunta  al  Capitolato  Speciale  comportavano  la 
necessità di modificare il disciplinare di gara, in particolare nella parte in cui sono riportati i criteri di  
valutazione dell’offerta tecnica e dei relativi punteggi;

RICHIAMATA  la propria  determinazione  a  contrattare  n.  576 del  13/06/2023,  con  cui  sono  stati 
approvati  tutti  gli  atti  di  gara,  in  sostituzione  di  quelli  approvati  con  determinazione  n.  536  del 
31.05.2023;

ATTESO che:
- la gara doveva essere aggiudicata mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
-  che il  bando di  gara,  prot.  n.  8615 del  16.05.2023,  relativo  all'affidamento  in  questione  è  stato  
pubblicato sulla G.U.R.I., nonché sul sito del Comune, sez. Amministrazione trasparente – bandi di gara 
e contratti - e sulla piattaforma telematica della Provincia di Terni, Centrale di Committenza, in data 
15/06/2023, oltre che su n. 2 quotidiani;
- che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 13:00 del giorno 17/07/2023;
- che con atto prot. n. 10489 del 18.07.2023 la C.U.C. ha provveduto alla nomina della Commissione 
Giudicatrice;

VISTA  la nota  prot.  n.  13976  del  01/08/2023  con  cui  la  C.U.C.  ha  rimesso  i  n.3  verbali  di  gara,  
rispettivamente  verbale  n.  1  del  19/07/2023,  verbale  n.  2  del  25/07/2023  e  verbale  n.  3  del 
31/07/2023;

PRESO ATTO che:

-  entro il  termine stabilito ha presentato offerta,  inserendola  nell’apposita  busta  della  piattaforma 
telematica, n.1 operatore economico che risulta essere SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA, con sede 
in Vicenza; 

-  nella  prima  seduta  di  gara,  del  19/07/2023,  la  Commissione  giudicatrice  ha  dato  atto  della 
correttezza formale della documentazione contenuta nella busta suddetta, ammettendo il concorrente 
sopra riportato al proseguo della gara;

-  la  Commissione  a  seguito  della  valutazione  dell’offerta  presentata  da  atto  che  il  concorrente 
“Serenissima ristorazione s.p.a.” ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100/100, di cui punti  
80/100 attribuiti all’offerta tecnica e punti 20/100 attribuiti all’offerta economica, per un prezzo per 
ogni singolo pasto pari ad € 5,79 (compresi € 0,02 di oneri per la sicurezza) oltre IVA;

- ai sensi dell’art. 97 c.3 del d.lgs. 50/2016, l’offerta non soggiace alla verifica di congruità in quanto  
unico concorrente;



RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  dei  lavori  della  Commissione  di  gara  e 
all’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D. Lgs. N. 50/2016, in favore del suddetto 
operatore economico;

ATTESO  che, in data 29.05.2023 è stato ottenuto dall’ANAC, sul Sistema SIMOG, il CIG il cui numero 
attribuito è: 985179566B;

RITENUTO opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di contratti pluriennali e per garantire 
la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’ente in modo da consentire il servizio 
per  gli  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025 e  2025/2026,  di  procedere  a  impegnare  le  somme 
indicate sui capitoli dei relativi bilanci;

CONSIDERATO che, la spesa per l’affidamento in concessione del servizio di mensa scolastica per le 
scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado situate nel territorio comunale per gli  AA. 
SS. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 diverrà esigibile secondo il seguente crono programma, per 
una somma complessiva pari ad € 666.662,97 :

esercizio di 
esigibilità

Importo esigibile

Set-dic 2023 84.662,97
2024 221.000,00
2025 221.000,00

Gen-giu 2026 140.000,00
totale 666.662,97

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanziario dell’Ente;

VISTO l'art. 183, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 che disciplina l’impegno di spesa; 

VISTI gli  articoli  37  del  D.  Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell’art. l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e  
l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di  
servizi specificamente individuati;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;

VISTO il “principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al D.Lgs.  
118/2011;

VISTA la D.C.C. n. 08 del 18/04/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2023/2025;

VISTA la D.C.C. n. 15 del 27/04/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTA la  D.G.C.  n.  86  del  09/05/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
finanziario 2023/2025;

VISTO il decreto di nomina del Sindaco pro tempore, prot. n. 9282 del 30.05.2023, con il quale sono 



state attribuite alla Sottoscritta le funzioni di Responsabile del IV Settore, Servizi sociali e scolastici, a  
far data dal 01/06/2023 sino al 31.05.2024;

D E T E R M I N A 

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. di APPROVARE le risultanze della gara espletata dalla C.U.C. - Provincia di Terni -  per l'affidamento 
in concessione del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici  2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026 ed eventuale proroga per ulteriori due anni scolastici;

2. di AGGIUDICARE, ai sensi degli artt. 32 c.5 e 33 c.1 del D. Lgs. 50/2016, la concessione del servizio di  
ristorazione  scolastica  per  gli  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026,  ed  eventuale 
proroga per ulteriori due anni scolastici, alla ditta Serenissima Ristorazione s.p.a., con sede legale 
in Viale della Scienza 26/A, Vicenza, C.F.: 00311310379 P.IVA: 01617950249; CIG.   985179566B;

3.  di  DARE ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  7 del Codice e come previsto dal disciplinare di  gara, 
l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

4. di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 9 del D.Lgs. 50/2016, fatto salvo l'esercizio dei  
poteri di autotutela nei casi consentiti  dalle norme vigenti,  la stipulazione del contratto avrà luogo 
entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  e 
comunque non prima di trentacinque giorni dall'avvio dell'ultima comunicazione del provvedimento di 
aggiudicazione;

5.   di DARE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  TUEL,  che  l’obbligazione  giuridica  passiva 
conseguente  l’affidamento  suddetto,  viste  le  condizioni  contrattuali,  diverrà  esigibile  secondo  il 
seguente crono programma, per una somma complessiva pari ad € 666.662,97:

esercizio di 
esigibilità

Importo esigibile

Set-dic 2023 84.662,97
2024 221.000,00
2025 221.000,00

Gen-giu 2026 140.000,00
totale 666.662,97

6.   di  IMPEGNARE ai  sensi  del l’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000 la  somma  complessiva  di  euro 
526.662,97 (comprensiva di IVA) sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo le seguenti modalità, 
tenendo conto ai fini della formazione dei bilanci futuri, dell’importo relativo al periodo gennaio/giugno  
2026, come da  cronoprogramma di cui al p.to 5 del presente determinato:

soggetto Esercizio 
imputazione 
della spesa

Capitolo Importo 
imputato

Piano 
dei Conti

Serenissima
Ristorazione s.p.a.

2023 740550 84.662,97 1.03.02.15.006

Serenissima
Ristorazione s.p.a.

2024 740550 221.000,00 1.03.02.15.006

Serenissima
Ristorazione s.p.a.

2025 740550 221.000,00 1.03.02.15.006

totale 526.662,97

7.   di  DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, l'impegno di spesa 
conseguente l’affidamento in oggetto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e che il programma 
dei pagamenti conseguenti è altresì compatibile con gli stanziamenti di cassa;



 8.  di  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità 
amministrativa-contabile ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di  
regolarità tecnica favorevole;

9. di  DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10. di DARE ATTO che non sussistono in capo al RUP, nonché responsabile del IV settore, cause di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm. ii.  e che risultano 
rispettate le disposizioni del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

11. di DARE ATTO che gli impegni assunti con il presente atto saranno opportunamente monitorati al  
fine di verificare l'andamento delle presenze e dei costi e procedere ad eventuali ulteriori impegni e/o  
adeguamenti; 

12. di STABILIRE che con successivi atti sarà provveduto alla liquidazione delle fatture che saranno 
emesse dalla Ditta, a seguito delle prestazioni e forniture di cui trattasi;

13. di  DARE ATTO  che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni  
dalla data di pubblicazione dello stesso,

14. Di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è la  
Dott.ssa Giulia Piacenti, email giulia.piacenti@comune.amelia.tr.it, tel. 0744976256.

   

Il Responsabile del IV Settore/RUP
Dott.ssa Giulia Piacenti

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi  dell'art.  147 bis,  c.1,  del D.Lgs.  n.  267 del 18.8.2000 si  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Amelia, 10/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

 GIULIA PIACENTI

PARERE  DI  REGOLARITA'  CONTABILE  E  VISTO  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 

FINANZIARIA,

A norma dell'art. 147 bis, c.1 e dell’art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 si Appone parere 

favorevole  di  regolarità  contabile  e  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  mediante 

l'assunzione dei seguenti impegni contabili;

DETTAGLI CONTABILI

Anno Capitolo E/U Articolo Importo Numero Sub

2023 740550 U 0 € 84.662,97 977

2024 740550
U

0
€ 

221.000,00
41

2025 740550
U

0
€ 

221.000,00
5

Annotazioni: 

Amelia,  10/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to GIOVANNA BASILE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/08/2023 al 25/08/2023.

Amelia, 10/08/2023 

Il Responsabile del Settore

GIULIA PIACENTI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


